
         COMUNE DI SAN COSTANZO    

                    (Provincia di Pesaro e Urbino) 
         Piazza Perticari n. 20 

      61039  SAN COSTANZO 

    ************************** 

     SINDACO 
 

    ORDINANZA  N. 23   DEL 15-05-2023 
                         

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PER 
ALLERTAMENTO METEO N. 36 DEL 15 MAGGIO 2023 
CRITICITÀ IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA    

                   

 

L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di maggio, 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 6 e l’art. 12 del D.lgs 1/2018 

 

VISTA la L.R. 32/2001 

 

PRESO ATTO del messaggio di allertamento meteo n. 36 del 15/05/2023 emesso dalla SOUP 

Regione Marche assunto a protocollo comunale n.  5101 del 15/05/2023 “Allerta meteo Arancione 

dalla mezzanotte di oggi alle ore 24 del 16/05/2023”; 

 

VISTA la nota di allertamento idrogeologico e idraulico della Prefettura di Pesaro Urbino n. 28514 

del 15/05/2023 assunta a protocollo comunale n. 5104 del 15/05/2023 nella quale si evidenzia, la 

necessità, anche su indicazione del Comitato Regionale Operativo riunitosi questo pomeriggio, di 

riaprire i Rispettivi COC e di valutare la possibilità di chiudere le scuole di ogni ordine e grado 

presenti nei rispettivi territori”; 

 

CONSIDERATA la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del  05/03/2020 avente ad oggetto: 

”Centro Operativo Comunale (C.O.C.) integrazione componenti”; 

 

TENUTO CONTO dei criteri di massima fissati dal Dipartimento della Protezione Civile e 

D.G.P.C.S.A. del Ministero dell’Interno in materia di pianificazione di emergenza; 

 

ATTESO che il Centro Operativo Comunale sarà attivato dal Sindaco o da un suo delegato in 

situazione di emergenza; 

 

CHE il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco o suo delegato in funzione di 

coordinatore ed è composto dai responsabili delle funzioni di supporto e dal responsabile di sala 

operativa; 

 

RAVVISATO  che tale criticità sul territorio comunale potrebbe provocare disagi alla cittadinanza e 

che risulta necessario un monitoraggio della situazione in atto, predisponendo eventuali interventi 



urgenti, per la prevenzione dei pericoli e la sicurezza delle persone e al fine di  mitigare i possibili 

rischi alla pubblica e privata incolumità; 

 

RITENUTO altresì che si renda necessario: 

• Individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

• Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 

• Attivare tutte le risorse dell’Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal Volontariato, al fine di 

rispondere al meglio alle necessità di sicurezza; 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 50 e 54 del TUEL N. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

L’Attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), al fine di monitorare 

la situazione in atto e  assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di San Costanzo la direzione e 

il coordinamento delle attività per i possibili disagi alla cittadinanza predisponendo eventuali interventi 

urgenti, per la prevenzione dei pericoli e la sicurezza delle persone e al fine di mitigare i possibili rischi 

alla pubblica e privata incolumità;  

 

- Che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede del Comune di San Costanzo, sita in 

Piazza Perticari 20, Tel. 0721951211 e fax 0721950056. 

 

- Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di 

individuare quali referenti responsabili delle stesse le persone, i funzionari e/o impiegati indicati 

per ciascuna di esse: 

 

  

  FUNZIONE RESPONSABILE 

C.O.C. 

↓ 

SINDACO 

1 Tecnica e di Pianificazione 

DE ANGELIS EMANUELA 

(sostituto GOFFI 

MARGHERITA) 

2 
Funzione Sanità, Assistenza Sociale e 

Veterinaria 

LUCIANO SERI  (C.R.I. SEZ 

MAROTTA) 

3 Funzione Volontariato 
LUCIANO SERI  (C.R.I. SEZ 

MAROTTA) 

4 Funzione Materiali e mezzi CAMPITELLI PAOLO 

5 
Funzione Servizi essenziali ed Attività 

Scolastica 

GIORGINI MARIA (sostituto 

GOFFI MARGHERITA) 

6 Funzione Censimento danni, persone, cose CARBONARI FABRIZIO 

7 Funzione Strutture operative locali e viabilità ROVINELLI ANDREA  

8 Funzione Telecomunicazioni ARTIBANI MICHELE  

9 Funzione Assistenza alla popolazione BRUNETTI FIAMMETTA 



    

     

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli 

referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO pro 

tempore, Filippo Sorcinelli.           

 

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo 

scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori 

risorse umane da cercare tra il personale comunale tutto. 

 

 

DISPONE 

 

Di trasmettere il seguente provvedimento ai soggetti sotto elencati: 

 

– All’UTG – Prefettura di Pesaro:  indirizzo pec: protocollo.prefpu@pec.interno.it; 

 

– Al Centro Funzionale di Protez.ne Civile regionale: indirizzo pec: 

regione.marche.protciv@emarche.it; 

 

– Comando Provinciale Vigili del Fuco Pesaro Urbino com.prev.pesarourbino@cert.vigilfuoco.it.  

 

 

– Al Comando Stazione Carabinieri di San Costanzo: indirizzo mail: stpu224360@carabinieri.it; 

 

–  Al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale: indirizzo pec: 

protezionecivile@pec.governo.it; 
                

         

Il Sindaco  

Filippo Sorcinelli  
 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg. 410 

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web istituzionale di 

questo Comune (www.comune.san-costanzo.pu.it), accessibile al pubblico, dal 15-05-2023 al 

30-05-2023 ai sensi dell’art. 32, 1° comma, della legge n. 69/2009. 

Dalla Residenza Municipale, lì’ 15-05-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
          CARADONNA Dott.ssa LINA 

mailto:prot.prefpu@pec.interno.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:com.prev.pesarourbino@cert.vigilfuoco.it
mailto:stpu224360@carabinieri.it
mailto:protezionecivile@pec.governo.it
http://www.comune.san-costanzo.pu.it/

